1

管理学院 2023 年硕士研究生招生复试录取工作细则

根据《西安交通大学 2023 年硕士研究生招生考试复试录取工作办法

（西交研〔2023〕26 号）》文件精神及要求，结合本院实际情况，现将 2023

年管理学院复试工作安排通知如下：

一、组织管理

学院招生领导小组和复试协调小组负责统筹安排 2023 年硕士研究生招

生考试复试录取工作。具体安排如下：

（一）招生领导小组

由学院分党委书记、院长为组长,教学副院长和副书记为副组长,学院

骨干教师为成员,研究生教务员为秘书,组成学院招生领导小组。

招生领导小组主要负责学院招生复试工作的领导和组织工作,承担复试

过程的重要决策及其执行监管等职责,为复试过程创造公平、公开、公正的

良好环境。

（二）复试协调小组

组长：马晓彬、冯耕中

副组长：田军、任博尘

成员：罗江海、刘龙祥、罗宁、方炳晨、钱华、童小梁、许续

协调小组负责考生复试期间的考场布置、疫情防控、后勤保障及技术支

持等方面的工作,为复试工作创造良好的工作环境和条件。

二、复试工作

1、复试分数线(复试名单附后,见附件 1)

2

学术学位复试分数线

学科门类（学科）/

专业学位代码及名称

政治/管理

类联考综合

能力

外语 业务 1 业务 2 总分

[120100]管理科学与工程 55 55 85 85 360

[120200]工商管理 55 55 85 85 360

[120201]会计学 55 55 85 85 360

2、复试形式

根据教育部和学校有关硕士研究生招生复试工作相关规定，我院本次

复试全部采用现场方式，考核形式为笔试和面试。

请上学院复试线的考生 2023 年 3月 19 日前加入 QQ 群：217213640（进

群申请中注明“考生编号+姓名”），相关笔试及面试准备工作在群里公布

(备注:该 QQ 群仅用于通知发放，考生如果有问题需要咨询,请拨打学院咨

询电话:029-82665695，029-82668949)。

3、复试内容

复试科目按招生简章公布的考试科目复试，包含三部分内容:专业考核、

英语听力和口语、综合面试(含思想政治素质及品德、科研能力、综合素质

等)。

（1）笔试内容：专业考核笔试，150 分钟/人，占比 40%

（2）面试内容：

①英语听力及口语，10分钟/人，占比 15%

②综合面试：20分钟/人，占比 45%

3

学院将在复试中考查考生的思想政治素质及品德，主要考查本人的现

实表现，内容包括考生的政治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚

实守信等方面。拟录取名单确定后，还将向考生所在单位函调人事档案（或

档案审查意见）和本人现实表现等材料，全面考查考生思想政治品德和表

现情况。对于思想品德考查不合格者将不予录取。

4、复试成绩计算

复试成绩（以百分制计）=专业考核*40%+英语听力及口语*15%+综合面

试*45%

三、信息采集

1、填报时间：2023 年 3 月 18 日-19 日

2、复试信息采集系统网址：https://yzbm.xjtu.edu.cn/，考生登录

后，选择相应模块填报信息（详见附件 2）。

四、综合素质测试（综合素质测试报告作为面试参考）

1、测试时间：2023 年 3 月 21 日

2、综合素质测试为 45分钟，请参加复试的考生根据测试时间，通过手

机（请提前准备具有一定流量的智能手机）按时进行测试，并尽量选择白

天。未参加综合素质测试的考生将影响复试结果，后果由考生自负。（详

见附件 3）

五、资格审查

1、审查时间：2023 年 3 月 24 日 15:00-18:00

2、审查地点：西安交通大学兴庆校区文管大楼 109

3、审查所需提交的材料如下：

4

（1）有效居民身份证原件及准考证原件及复印件；

（2）毕业证书、学位证书原件。往届硕士生还需提供学位认证报告原

件，应届硕士生需提供教育部学籍在线认证报告原件及学生证；

（3）诚信复试承诺书；

（4）个人简历五份；

（5）证明个人能力的相关材料，如竞赛获奖、科研论文等复印件一份；

（6）四六级证书等英语水平证明材料原件及复印件。

资格审查不合格者，不得参加复试。

六、复试时间地点安排

具体安排及要求见附件 4，如有特殊情况由秘书另行通知时间和地点。

七、成绩计算与录取

1、成绩计算办法、公式

总成绩（按百分制计算）=（初试总成绩/本专业初试总分最高分）

*100*50%+复试总成绩*50%

2、学术学位、专业学位考生的录取工作分别进行，按照考生总成绩排

名从高到低录取。录取为协同培养育人项目的全日制专业学位研究生须签

订协同培养协议书。

3、定向就业的硕士研究生应在被录取前与招生单位、用人单位分别签

订定向就业合同；拟录取的非定向就业的硕士研究生，应向考生所在单位

函调人事档案，具体时间另行通知。

4、未按要求参加复试者或综合面试成绩低于 60分的考生不予录取。

八、其他相关注意事项

5

1、复试体检工作在入学时统一安排进行。参照教育部、原卫生部、中

国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）

要求，按照《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学

身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2 号）规定，

结合我校实际情况制定体检项目及标准。2023 年本校接收的推免生及此次

复试录取考生的体检工作，将在入学时由研究生学籍管理部门会同校医院

安排进行。

2、录取工作完成，拟录取名单确定后，在学院网站进行公示，并报研

招办审核。正式录取以录取通知书为准。

3、奖助学金管理。研究生在读期间的奖助金按照《西安交通大学研究

生奖助金管理办法》（西交研〔2020〕132 号）执行。

4、根据我校 2023 年硕士研究生招生的调剂原则，我院调剂政策如下：

（1）我院不接收校内、校外学生的调剂；

（2）未达到学院复试分数线的考生请自行联系校内外调剂。

5、取得复试资格的同学，请务必在本细则发布后，于 2023 年 3月 22

日前发电子邮件至 liangwei0131@mail.xjtu.edu.cn 进行确认，邮件标题

名称：姓名 XXX—报考专业（管理科学与工程/工商管理/会计学）；回复内

容请写明：“报考西安交通大学管理学院 XXX 专业 XXX 同学已详细阅读管

理学院复试录取工作细则，确认可以按时参加线下资格审查及复试。”

6、请各位考生按学院公布的复试名单准时参加复试，未按要求参加复

试者，视为自动放弃复试资格。

九、联系方式

管理学院全日制学硕招生咨询电话：杜老师 029-82665695，梁老师

6

029-82668949

监督电话：叶老师 029-82666170

监督邮箱：jdsom@xjtu.edu.cn

附件：1、复试考生名单（准考证号、姓名、政治、外语、业务一、

业务二、总分）

2、复试信息采集通知

3、综合素质测评说明

4、2023 年管理学院硕士研究生入学复试工作进度安排

管理学院

2023 年 3 月 17 日

7

附件 1：

管理学院 2023 复试考生名单

考生编号 考生姓名
政治理

论成绩

外国语

成绩

业务课 1

成绩

业务课 2

成绩
初试总成绩

106983220710447 袁融 70 76 131 125 402

106983321411523 张宇航 69 81 125 126 401

106983370313132 宋德鑫 75 73 125 121 394

106983420114761 张湛东 70 74 130 120 394

106983500116490 张文敏 66 65 118 118 367

106983500716584 李衍迪 71 79 103 111 364

106983513017152 张馨宇 75 69 116 117 377

106983611104917 马宇骏 72 69 107 123 371

106983611104924 张雨鑫 74 73 118 124 389

106983611104926 辛家亮 67 70 113 116 366

106983611104937 刘瑞 73 76 111 122 382

106983611104944 贺天 66 63 128 110 367

106983652019999 刘银霞 72 62 124 116 374

106983130208116 张晨阳 70 70 116 120 376

106983141108967 姜怡雯 72 69 128 118 387

106983213910142 程薇 66 70 117 119 372

106983230310582 张雅琪 80 81 112 124 397

106983410413843 王琪燕 78 56 140 116 390

106983410513890 李世宗 67 72 125 105 369

106983412814505 王源 69 69 116 114 368

106983510116781 白思怡 66 79 123 119 387

106983611104882 于悦 75 70 104 118 367

106983611104888 李泓阳 67 73 117 104 361

106983611104889 杨疆 69 72 140 98 379

106983611104894 何东阳 78 74 119 119 390

106983611104902 李欣钰 67 76 95 128 366

106983611104910 颜丽莹 70 78 134 124 406

106983611104914 屈斐 70 75 104 125 374

106983621419294 薛照龙 74 82 122 114 392

106983622319454 李羽容 77 63 113 115 368

106983220710449 王域君 79 68 130 117 394

106983611104956 闫嘉源 77 79 89 120 365

8

附件 2：复试信息采集通知

关于复试信息采集的通知

达到各学院（部、中心）复试分数线要求的考生，请尽快登录我校“研

究生报考服务系统”的“复试信息填报”模块填写相关信息，以便学校全

面掌握考生情况。

一、复试信息采集提示

1.系统介绍

研究生复试信息采集是为了精准采集复试考生的考核相关信息、资格

审查材料等，学校依据采集信息，在确保实现精准实施、错时错峰、平稳

有序的要求下，分时分批有序安排复试工作。

2.采集范围：达到学院复试分数线的考生。

3.采集时间：务必在接到通知后按时间节点完成信息提交。

4. 访问地址：https://yzbm.xjtu.edu.cn/

5．填报流程

（1）研究生复试考生登录系统，登录名为准考证号，密码为身份证号

后八位。

（2）研究生复试考生在系统中阅读及下载诚信承诺书（书面签字版资

格审查时交报考学院）并填报相关信息（含上传本人签字承诺书），同时

需上传如下资料：

①有效居民身份证原件及准考证原件及复印件；

②毕业证书、学位证书原件。往届硕士生还需提供学位认证报告原件，

应届硕士生需提供教育部学籍在线认证报告原件及学生证；

9

③诚信复试承诺书；

④个人简历五份；

⑤证明个人能力的相关材料，如竞赛获奖、科研论文等复印件一份；

⑥四六级证书等英语水平证明材料原件及复印件。

（4）各学院审查考生基础信息并在系统中确认考生的复试资格，考生

收到复试资格确认信息后，请尽快安排，如有困难和问题及时与报考学院

和研招办联系。

（5）各学院在系统中审查考生填报的复试相关信息并确认。

6.注意事项

推荐使用Chrome内核(版本50以上) 和 IE9及以上内核的浏览器浏览

器。

二、复试内容及方式

复试考生均须达到学院复试分数线：

1、复试内容：专业知识考核、英语听力和口语、综合素质测试（须准

备一部具有一定流量的手机）、综合考核等。

2、复试方式：专业知识考核采用笔试形式，英语听力和口语采用面试

形式，和综合面试考核一并进行。综合面试考核通过随机提问的方式考查

考生学科理论知识和应用技能掌握程度，以及解决问题的能力、培养潜质

和创新素质。具体安排以报考学院（部、中心）复试细则为准。

3、复试科目及分组：复试分为四组，具体分组如下：

复试考场

分组编号

复试考场

分组名称

复试科目

编号
复试科目名称

10

01 管理科学与工程 081 系统工程

02 管理科学与工程 081 系统工程

03 工商管理 082 微观经济理论

04 工商管理+会计学 082+083
微观经济理论、

会计与财务成本管理

注意：复试采集系统一经填报将无法修改，请务必重视。

11

附件 3：西安交通大学学生综合素质测评说明

综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问题的

习惯化反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反应，仅仅

体现个人态度，答案无对错之分。

本测试包括一些有关个人兴趣和态度的问题，每个有自己不同的看法

和观点，回答自然不同，请仔细阅读每一道题根据自己看完题后的第一反

应进行回答，无所谓正确与错误，请被试者尽量表达自己的意见。回答时

请注意以下四点：

1.请不要费时斟酌,应当顺其自然地依你个人的反应作出回答。全部试题在

大约 45分钟内答完。

2.除非不得已的情况下,尽量不要选择“介于 A与 C之间”或“不甚确定”

这样的中性答案。

3.请不要漏答,必须对每一问题作答，有些问题似乎不符合你,有些问题又

似乎涉及隐私,但本测验的目的是测验个性因素,希望被试者能如实回答。

4.作答时请坦白表达自己的兴趣与态度,不必考虑主试者或其他人的主观

意见与立场。

5.请尽量选择白天的时间登录系统，通过手机进行测试。

操作步骤：

一、登录地址

手机端地址：https://yzxlcs.xjtu.edu.cn/psytest/login.aspx

或扫描下面二维码：

12

二、登录（请直接按以下账号登录，切勿进行注册）：

登录名为本人考生编号（15位数字），密码为本人身份证号后 6 位。

如果身份证号后 6 位是纯数字的，前面的 0去掉，例如身份证号后 6位是

012345，则密码为 12345。如果身份证号的最后一位是 X，则改 X为 1，如

果前面有“0”，也去掉，例如身份证号后 6位是 01234X，则密码为 12341。

三、答题：

点击“综合素质测评”，认真阅读测评要求，根据提示回答问题，结

束后按提交。

13

附件 4：

2023 年管理学院硕士研究生入学复试工作进度安排

序

号
时间 内容

1 3月18日-19日

信息采集及入群、信息确认

（1）考生复试信息采集

（2）参加复试考生加入复试 QQ 群（217213640）

（3）邮件确认。发送邮件至 liangwei0131@mail.xjtu.edu.cn 进

行确认，邮件标题名称：姓名 XXX—报考专业（管理科学与工程/

工商管理/会计学）；回复内容请写明：“报考西安交通大学管理

学院 XXX 专业 XXX 同学已详细阅读管理学院复试录取工作细则，

确认可以按时参加线下资格审查及复试。”

2 3 月 21 日 综合素质测试

3
3 月 24 日

15:00-18:00

资格审查

（1）资格审查地点：西安交通大学兴庆校区文管大楼 109（凭准

考证及身份证入校）

（2）审查所需提交的材料如下：

①有效居民身份证原件及准考证；

②毕业证书、学位证书原件及复印件。往届硕士生还需提供学位

认证报告原件，应届硕士生需提供教育部学籍在线认证报告原件

及学生证；

③诚信复试承诺书；

④个人简历五份；

⑤证明个人能力的相关材料，如竞赛获奖、科研论文等复印件一

份；

⑥四六级证书等英语水平证明材料原件及复印件。

资格审查不合格者，不得参加复试，未参加复试者不予录取。

14

序

号
时间 内容

4 3 月 25 日

复试考核

（1）笔试，3月 25 日上午 9:00-11:30, 兴庆校区，具体地点另

行通知

（2）面试，3月 25 日下午 14:00-18:00，兴庆校区中二楼，具体

分组及面试地点另行通知

5 4 月 10 日
确认考试结束，相关资料公示、上报、存档。待学校审查通过录

预取名单后，学院网上公布预录取名单。

6
6-7 月（具体时

间以通知为准）

录取考生向学校邮寄政审表和调档函，发放录取通知书。

地址：陕西省西安市咸宁西路 28 号西安交通大学管理学院学工办

邮编：710049

联系电话：029-82665278

收件人：胡瑛老师

8 9 月入学 体检。复试体检工作在入学时统一安排进行。

	关于复试信息采集的通知
	3.采集时间：务必在接到通知后按时间节点完成信息提交。
	4. 访问地址：https://yzbm.xjtu.edu.cn/